
 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 

 
 

        

 

ORIGINALE 

ORDINANZA DEL 2° Settore - Polizia Municipale, Servizi Demografici, Protezione Civile, Attività 

Produttive 

 N. 349 DEL 16/06/2023 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE AREA PEDONALE IN PIAZZA UMBERTO I, VIA 

MAZZINI E PIAZZA DUOMO DAL 24 GIUGNO FINO AL 17 SETTEMBRE 

2023.  
 

Il responsabile del procedimento Sig.ra Ornella Restivo sottopone al Dirigente la seguente proposta di 
ordinanza attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non 
incorrono in analoghe situazioni. Si attesta che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente 
procedimento è completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento. 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 127 del 17/06/2022 è stata istituita un’area 
pedonale in Piazza Umberto I, via Mazzini e Piazza Duomo; 
 
CONSIDERATO che la zona di cui sopra, ad elevato valore monumentale, poiché adiacente al Palazzo 
Comunale, al Museo Civico, alla Chiesa Madre e ad altri palazzi Monumentali, è ormai divenuta, 
notoriamente, un luogo di aggregazione sociale, sia per il suo valore monumentale che per la sua 
particolare ubicazione, essendo posta al centro di una più vasta area, nella quale hanno sede diversi locali 
pubblici di somministrazione e trattenimento;  
 
RICHIAMATI integralmente i presupposti e le motivazioni contenuti nella Deliberazione di Giunta citata in 
premessa, che demandava al Dirigente della Polizia Municipale di approntare le necessarie iniziative 
gestionali per l’attuazione della medesima; 
 
VISTA la Determinazione Sindacale N. Generale 1551/2021 e N. Settoriale 05 del 01/10/2021 con la quale 
alla Dott.ssa Michela Cupini – sono stati assegnati i Servizi del Secondo Settore afferenti al Corpo di Polizia 
Municipale (Servizio Segreteria Comando e Polizia Amm.va – Servizio Verbali e Ruoli – Servizio Polizia 
Giudiziaria – Servizio Viabilità e Infortunistica) e Servizio Protezione Civile; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, spettano ai dirigenti tutti compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non 
compresi espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni d’indirizzo e controllo politico-
amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del 
Direttore Generale, di cui rispettivamente agli artt. 97 e 108, salvo quanto previsto dall'articolo 50, comma 
3, e dall'articolo 54; 
 
VISTI: 



 
 

CITTÀ DI TERMINI IMERESE 

Provincia di Palermo 

 
- il Piano Particolareggiato del Traffico, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 522 del 

12/12/2005, modificato con Deliberazioni 229 del 11/08/2006 e 247 del 17/08/2006;  

- l’art. 5, comma 3, l’art. 6, comma 4, lett. a e b), in relazione all’art. 7, comma 1 lett. a), l’art. 14, comma 2, 
lett. a), del D.L.vo 285/1992 (Codice della Strada);  

- il D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.); 

- il D.L.vo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);  
 

O R D I N A 

per i motivi in premessa esposti 

• l’istituzione di un’area pedonale nella Piazza Umberto I, via Mazzini e Piazza Duomo dal 24 Giugno al 17 
Settembre 2023, nelle giornate di Sabato e Domenica dalle ore 20,30 alle ore 23,00;  

• l’istituzione di obbligo di svolta a destra per via Ricca per i veicoli provenienti da via Gregorio Ugdulena, 
nelle giornate di Sabato e Domenica dalle ore 20,30 alle ore 23,00 per l’istituzione dell’area pedonale di 
piazza Duomo;  

• all’interno dell’area interdetta sarà istituito il divieto di sosta con rimozione a partire dalle ore 20:00 e 
sarà consentito l’accesso ai mezzi di polizia, mezzi di soccorso in emergenza, e ai veicoli che svolgono 
servizi di pubblica utilità;  

• per accertate e motivate necessità, ai sensi dell’art. 7 comma 4 C.d.S., la Polizia Municipale potrà 
concedere permessi temporanei subordinati alle precauzioni e cautele del caso;  

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso:  
- entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) nei modi e nei termini previsti dall’art. 2 e 

seguenti leggi 6/12/1971 n.1034; 
 - entro 120 giorni al Presidente della Regione Sicilia. 
  

 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria: Ornella Restivo 
 

 

 Il Dirigente    

 cupini michela / InfoCamere S.C.p.A.    

 


